
-PREFEITURA MUNICIPAL p,)tc,.<"i 

RIBAS~2JM8 
EXTRATO DO CONTRATO Ne 51/2023 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 013/2023 
PROCESSO Nº 053/2023 

~-~~~--
Rub. -:-;::;"11-'~~--

PARTES: MUNICIPIO DE RIBAS DO RIO PARDO/MS e a EMPRESA ADAO COENE BATISTA- ME 

DO FUNDAMENTO LEGAL: O presente contrato reger-se-á pelas cláusulas e condições nele contidas, 
tem fundamento legal pela Lei Federal nº 8.666/1993, com alterações posteriores e demais normas 
regulamentares vigentes, aplicáveis a espécie e que regem a matéria. 

DO OBJETO: O presente contrato tem por objeto a Contratação de Empresa Especializada na 
Prestação de Serviços de Transporte de Escolares para atendimento da Secretaria Municipal de 
Educação (SED) do município de Ribas do Rio Pardo - MS, de conformidade com o anexo do contrato. 

DO VALOR: O valor do presente contrato perfaz a quantia total de R$139.545,60 (cento e trinta e nove 
mil e quinhentos e quarenta e cinco reais e sessenta centavos), apurados mediante custos, unitários e 
totais, apresentados pela CONTRATADA. 

DA VIGÊNCIA: O presente contrato terá prazo de duração de 180 (cento e oitenta) dias, com vigência 
a contar da data de sua assinatura. 

DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: As despesas decorrentes da presente contratação, ocorrerão à conta 
dos recursos consignados no orçamento geral do Município de RIBAS DO RIO PARDO-MS, para o 
exercício financeiro do ano corrente, ou no futuro, à dotação que a substituir, em razão de alterações do 
orçamento contábil. 

CENTRO DE CUSTO 501 SECRETARIA DE EDUCACAO 
UNIDADE 020501 SECRETARIA DE EDUCACAO 

12.361.0011.2169.0000 - PROGRAMA DO TRANSPORTE ESCOLAR 
FUNCIONAL ENSINO FUNDAMENTAL 

3.3.90.39.99 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
CATEC. ECON. JURÍDICA 
FICHA 102 
FONTE DE RECURSO 50100 

DATA DO CONTRATO: 17 de abril de 2023. 

Ribas do Rio Pardo/MS, 08 de maio de 2023. 

ASSINAM: NIZAEL FLORES DE ALMEIDA, SECRETÁRIO MUN. DE EDUCAÇÃO E ADÃO COENE 
BATISTA, REPRESENTANTE LEGAL. 

Ce~eMoura 
Departamento de Contratos 

AFIXADO NO MURAL 

DE oB, QS, ?pl3 

Prefeituri1MÀ/a~R~f~ Rio Pardo 
Rua Conceição do Rio Pardo, 1725 - Centro - Ribas do Rio Pardo/MS 
CEP: 79180-000 
Tel.: (67) 3238-1175 
www .ribasdoriopardo.ms.gov .br 



;Funcional 
f-
: Catec. Econ. 

12.361:001 l.~169:0000. -~ograma do Transporte Escolar Ensino Fundamental 

3.3.90.39.99 - Outros Serviços de Terceiros~ PessoaJurídica ' •. , ... ,.,J 
i Ficha 102 
Fo .. , ... n, .. t,.e,,·•dM,e•·· ·R···e···c·u .. ,r .. s,,o,., .......... , •. ,, .. 5 .. _0_l_O_O_,,_-___ ... ,.,, ..... , .•. ~, .... ,.,,, ... ,, .. , .. ,,,,,MM,··---·· ., ,,,. - " .. .. fôrs. ··.2, 6 ~,,M . 1 

'D·••'·!A·-·1:"·:A"•D"···O·,--C·-O-NTRA'.-•'•'·•"T•'••0'•'"•:-17-·d-e.-ab_ril_ .. d,.._e_20._2_3 __ .. ---·•-----,.~·-··-··----·,, -·--···=~,~-·k3
··•--·J 

Ribas do Rio Pardo/MS, 08 de maio de 2023. 

ASSINAM: NIZAELFLORES DE ALMEIDA, SECRETÁRIO MUN. DE EDUCAÇÃO E JOSÉ CLAUDIO DE MELO, 
REPRESENTANTE LEGAL. 

Celina de Moura 

Departamento de Contratos 

EXTRATO DO CONTRATO N2 51/2023 

DISPENSA DE LICITAÇÃO N!! 013/2023 

PROCESSO N!! 053/2023 

PARTES:MUNICIPIO DE RIBAS DO RIO PARDO/MS e a EMPRESAADAO COENEBATISTA-ME 

DO FUNDAMENTO LEGAL: O presente contrato reger-se-á pelas cláusulas e condições nele contidas, tem fundamento 

legal pela Lei Federal n!! 8.666/1993, com alterações posteriores e demais normas regulamentares vigentes, aplicáveis a espécie 

e que regem a matéria. 

DO OBJETO: O presente contrato tem por objeto a Contratação de Empresa Especializada na Prestação de Serviços de 

Transporte de Escolares para atendimento da Secretaria Municipal de Educação (SED) do município de Ribas do Rio Pardo 

- MS, de conformidade com o anexo do contrato. 

DO VALOR: O valor do presente contrato perfaz a quantia total de R$ 139.545,60 (cento e trinta e nove mil e quinhentos e 

quarenta e cinco reais e sessenta centavos), apurados mediante custos, unitários e totais, apresentados pela CONTRATADA. 

DA VIGt'NCIA: O presente contrato terá prazo de duração de 180 (cento e oitenta) dias, com vigência a contar da data de 

sua assinatura. 

DA DOTAÇÃO ORÇAMENTAR.IA: As despesas decorrentes da presente contratação, ocorrerão à conta dos recursos 

consignados no orçamento geral do Município de RIBAS DO RIO PARDO-MS, para o exercício financeiro do ano 

~ºI"!":.!1te, ou no ~~uro, à dotaç!~9ue a substituir, em razão de alterações do or5a111ento con.~~~.~·-· ......... -, ..... ,- ...... , _ _. .. ,,, 

: CENTRO DE roUIBCRETARIADEEDUCAÇÃO i 
'CUSTO i 
-· ,, "' ----· --· - .... -· -- ,,,. --- ' ---·----- --- '-·' - ,_,_ w- -·••''' ,,, ••••• ···•··{ 

UNIDADE 020501 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO -----·--- .~-··- . .,J 
;FUNCIONAL ---· i""l2.361.0011.2169.0000 . =·· PROGRAMA DO TRANSPORTE ESCOLAR ENSINO 1 

1 

FUNDAMENTAL • .,~-··-·-·-·· .•.. , •• ! ~""t 

; c'""Pi."_-r,, .. E ... "c""." E .. _c, .... º ..... N , .. ,.·----+-3_.3_.9~:,~ .. ~:~~"~-~~!~ .. ~~~,ERVIÇOS DE TERCEIROs,.: ,:Ess.~~URÍDICA 

FICHA 102 ---~-----~----------· ·-----,~-----·""• .. '"""-"""'""' ., .. , ........ - ..... ",-,·•""''''"'"""" 
FONTE DE 50 100 

,RECURSO 

DATA DO CONTRATO: 17 de abril de 2023. 



Ribas do Rio Pardo/MS, 08 de maio de 2023. 

ASSINAM: NIZAEL FLORES DE ALMEIDA, SECRETARIO MUN. DE EDUCAÇÃO E ADÃO COENE BATISTA, 
REPRESENTANTE LEGAL. 

Celina de Moura 
Departamento de Contratos 

AVISO DE RATIFICAÇÃO ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO 

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N11 008/2023 
PROCESSO N11 062/2023 

O Município de Ribas do Rio Pardo, Estado de Mato Grosso do Sul, por intermédio da Secretaria Municipal de 
Infraestrutura Pública (SEINFRA) torna público a Inexigibilidade de Licitação n2 008/2023, Processo n 2 062/2023. 

Objeto: Contratação de empresa especializada para consultoria e assessoria na prestação de serviços técnicos especializados de 

Engenharia, visando o apoio técnico na supervisão e fiscalização da execução das obras e serviços, em atendimento as 

necessidades da Prefeitura de Ribas do Rio Pardo/MS, através da Secretaria Municipal de Infraestrutura Urbana. 

Fundamentação Legal: Lei Federal nº 14.133/2021, artigo 74, inciso III. 

Empresa Ratificada, Adjudicada e Homologada: ENGELUGAENGENHARIALTDA, com sede na Rua BAHIA, nº 470, 

Bairro Jardim dos Estados, na cidade de Campo Grande - MS, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 22.034.572/0001-24. 

VALOR TOTAL: R$ 960.000,00 (novecentos e sessenta mil reais) 

Ribas do Rio Pardo - MS, 05 de Maio de 2023. 

Luiz Carlos dos Santos 
Secretário de Infraestrutura Pública (SEINFRA) 

AVISO DE CONVOCAÇÃO PARAAPRESENTAÇÃO DE AMOSTRA 

PREGÃO ELETRÔNICO N° 002/2023 
PROCESSO LICITATÓRIO N° 028/2023-Registro de Preços 

Objeto: A presente licitação tem por objeto a seleção de proposta mais vantajosa sob o SISTEMA DE REGISTRO DE 

PREÇOS - SRP para futuras e parceladas aquisições de Gêneros alimentícios destinados à Alimentação Escolar da Rede de 

Ensino do Município de Ribas do Rio Pardo - MS/ Programa Nacional de Alimentação Escolar - FNDE/PNAE. 

O Município de Ribas do Rio Pardo - Estado de Mato Grosso do Sul por intermédio do Pregoeiro e Equipe de Apoio 

CONVOCA as empresas classificadas na licitação supramencionada para nas condições do Edital e Termo de Referência 

apresentar amostra. 

Empresa convocada: 
- Empresa MC ROCHALTDA-ME, inscrita no CNPJ nº 35.842.015/0001-81, quarta colocada, para apresentar amostra 

do lote/item 45. 
- Empresa V4 COMERCIO DE ALIMENTOS LTDA inscrita no CNPJ nº 40.572.454/0001-51, quinta colocada, para 

apresentar amostra do lote/item 128. 




